



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月31日

上場会社名 TOA株式会社

コード番号 6809

(URL <http://www.toa.co.jp/>)

上場取引所 東証第1部・大証第1部

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 吉川隆典

本社所在地都道府県 兵庫県

問合せ先責任者 役職・氏名 経理部長 田中利秀

TEL : (078)303-5620

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等及び法人税等調整額の計上基準: 子会社の一部については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 ・貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 ・連結(除外) 1社 TOAアソシエート(株)

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額は百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	24,114	(5.8)	2,072	(△14.7)	2,226	(△17.0)	1,381	(△19.8)
18年3月期第3四半期	22,796	(1.4)	2,428	(△7.6)	2,683	(△2.9)	1,722	(△2.6)
(参考) 18年3月期	33,308		3,753		4,036		2,629	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	39	79	—	—
18年3月期第3四半期	49	58	—	—
(参考) 18年3月期	74	31	—	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第3四半期	34,979		26,756		74.5		750	85
18年3月期第3四半期	33,473		24,375		72.8		701	81
(参考) 18年3月期	35,488		25,596		72.1		735	67

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,180	△335	△780	11,111
18年3月期第3四半期	1,154	△517	△419	10,040
(参考) 18年3月期	2,450	△718	△688	10,967

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の通期の業績予想につきましては、「平成19年3月期中間決算短信(連結)」で公表しております業績予想から変更していません。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	35,600	3,610	3,720	2,330

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 67円11銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

4. 経営成績及び財政状態に関する定性的情報等

(1) 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当第3四半期における当業界の市場環境は、国内では、好調な企業業績を背景にした設備投資の増加などに支えられ、民間需要は概ね堅調に推移しました。一方で原材料価格の高騰や官公庁需要の低迷など先行きに不透明感の漂う中、競合他社との価格競争が激しさを増し、販売価格の低下を招くなど厳しい状況にありました。

海外においては、アメリカ地域では、全米単位での新規販売チャネル構築を進めており、徐々に軌道に乗りつつあります。ヨーロッパ地域においては、競合他社の攻勢もありましたが、非常用放送設備などを中心に販売は順調に推移しました。また、アジア地域では、タイ・インドネシア・ベトナム等のアセアン諸国での販売が拡大しました。

この結果、売上高は24,114百万円（前年同期比+1,318百万円 +5.8%）となりました。

利益については、売上の増加に加え、海外生産拡大などによる商品のコストダウン効果はあるものの、国内での価格競争の激化による販売価格の低下、原材料価格の高騰、新商品開発投資の増加などにより、営業利益は2,072百万円（前年同期比 △355百万円 △14.7%）、経常利益は2,226百万円（前年同期比 △457百万円 △17.0%）、当期純利益は1,381百万円（前年同期比 △341百万円 △19.8%）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

[財政状態（連結）の変動状況]

総資産は前期末（平成18年3月期）と比較して509百万円減少しました。第3四半期純利益が1,381百万円ありましたが、法人税等の支払1,358百万円、配当金の支払678百万円などにより総資産は減少しました。また、純資産は前期末より578百万円増加し、当第3四半期の自己資本比率は74.5%となりました。

[連結キャッシュ・フローの変動状況]

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、期首に比べて144百万円増加し11,111百万円となりました。

営業活動による資金の増加は1,180百万円となりました。これはたな卸資産の増加による資金の減少513百万円や法人税等の支払による資金の減少1,358百万円がありましたが、税金等調整前四半期純利益2,275百万円、前期末の売上債権回収による資金の増加1,514百万円があったことなどによるものです。

投資活動による資金の減少は335百万円となりました。これは主に投資有価証券の売買による収入52百万円、土地等有形固定資産売却による収入17百万円がありましたが、海外及び国内生産子会社の生産設備、ソフトウェアの取得による資金の支出249百万円があったことなどによるものです。

財務活動による資金の減少は780百万円となりました。これは主に配当金の支払678百万円があったことなどによるものです。

5. （参考）個別業績概況および業績予想

(1) 平成19年3月期第3四半期の個別業績概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	19,621	(3.9)	1,443	(△12.9)	1,695	(△14.5)	1,097	(△18.1)
18年3月期第3四半期	18,886	(0.8)	1,655	(2.3)	1,983	(10.4)	1,340	(7.9)
(参考) 18年3月期	27,430		2,659		3,081		2,099	

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年3月期第3四半期	28,283	23,390	23,390	23,390	82.7	673	74	
18年3月期第3四半期	27,505	22,416	22,416	22,416	81.5	645	42	
(参考) 18年3月期	28,988	23,338	23,338	23,338	80.5	670	66	

(2) 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の通期の業績予想につきましては、「平成19年3月期個別中間財務諸表の概要」で公表しております業績予想から変更していません。

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
通期	29,000	2,570	2,570	2,850	2,850	1,840	1,840	

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	11,734		10,495		1,239		11,440	
2. 受取手形及び売掛金	6,615		6,396		219		8,052	
3. たな卸資産	5,875		5,685		190		5,278	
4. その他	1,228		952		276		533	
流動資産合計	25,453	72.8	23,530	70.3	1,923	8.2	25,304	71.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産	5,438		5,570		△132		5,616	
2. 無形固定資産	968		1,050		△82		1,034	
3. 投資その他の資産	3,119		3,321		△202		3,533	
固定資産合計	9,525	27.2	9,942	29.7	△417	△4.2	10,184	28.7
資産合計	34,979	100.0	33,473	100.0	1,506	4.5	35,488	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	3,131		2,821		310		3,509	
2. 短期借入金(1年内返済 長期借入金含む)	556		786		△230		625	
3. その他	1,660		1,897		△237		2,198	
流動負債合計	5,348	15.3	5,505	16.5	△157	△2.9	6,334	17.9
II 固定負債								
1. 長期借入金	32		64		△32		52	
2. その他	2,842		2,949		△107		2,924	
固定負債合計	2,874	8.2	3,014	9.0	△140	△4.6	2,976	8.4
負債合計	8,222	23.5	8,519	25.5	△297	△3.5	9,310	26.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	578	1.7	—	—	581	1.6
(資本の部)								
I 資本金	—	—	5,279	15.8	—	—	5,279	14.9
II 資本剰余金	—	—	6,866	20.5	—	—	6,866	19.3
III 利益剰余金	—	—	12,324	36.8	—	—	13,230	37.3
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	1,102	3.3	—	—	1,271	3.6
V 為替換算調整勘定	—	—	△672	△2.0	—	—	△521	△1.5
VI 自己株式	—	—	△525	△1.6	—	—	△530	△1.5
資本合計	—	—	24,375	72.8	—	—	25,596	72.1
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	33,473	100.0	—	—	35,488	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	5,279	15.1	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	6,866	19.6	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	13,800	39.4	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△541	△1.5	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	25,405	72.6	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	1,047	3.0	—	—	—	—	—	—
2. 為替換算調整勘定	△386	△1.1	—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	661	1.9	—	—	—	—	—	—
III 少数株主持分	689	2.0	—	—	—	—	—	—
純資産合計	26,756	76.5	—	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	34,979	100.0	—	—	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	24,114	100.0	22,796	100.0	1,318	5.8	33,308	100.0
II 売上原価	12,485	51.8	11,008	48.3	1,477	13.4	16,741	50.3
売上総利益	11,629	48.2	11,787	51.7	△158	△1.3	16,567	49.7
III 販売費及び一般管理費	9,556	39.6	9,359	41.0	197	2.1	12,813	38.5
営業利益	2,072	8.6	2,428	10.7	△355	△14.7	3,753	11.2
IV 営業外収益	195	0.8	319	1.4	△124	△38.9	362	1.1
V 営業外費用	42	0.2	65	0.3	△23	△35.4	79	0.2
経常利益	2,226	9.2	2,683	11.8	△457	△17.0	4,036	12.1
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	16		143		△127		150	
2. 投資有価証券売却益	32		—		32		—	
3. 貸倒引当金戻入益	—		—		—		78	
4. 償却債権取立益	—		—		—		14	
特別利益合計	48	0.2	143	0.6	△95	—	243	0.7
VII 特別損失								
1. 固定資産除売却損	—		10		△10		16	
特別損失合計	—	—	10	0.0	△10	—	16	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,275	9.4	2,816	12.4	△541	△19.2	4,263	12.8
法人税等及び 法人税等調整額	848	3.5	1,011	4.4	△163	△16.1	1,565	4.7
少数株主利益	45	0.2	82	0.4	△37	△45.1	68	0.2
四半期(当期)純利益	1,381	5.7	1,722	7.6	△341	△19.8	2,629	7.9

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	5,279	6,866	13,230	△530	24,846	1,271	△521	749	581	26,178
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			△763		△763					△763
利益処分による役員賞与			△48		△48					△48
四半期純利益			1,381		1,381					1,381
自己株式の取得				△10	△10					△10
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						△223	135	△88	107	19
当四半期中の変動額合計	—	—	569	△10	558	△223	135	△88	107	578
平成18年12月31日残高	5,279	6,866	13,800	△541	25,405	1,047	△386	661	689	26,756

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期第3四半期)	(平成18年3月期第3四半期)	平成18年3月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,275	2,816	4,263
減価償却費	571	524	740
投資有価証券売却益	△32	—	—
固定資産売却益	△16	△143	△150
固定資産除売却損	—	10	16
売上債権の増減額(△は増加額)	1,514	978	△573
たな卸資産の増加額	△513	△530	△13
仕入債務の増減額(△は減少額)	△396	△678	40
その他	△882	△335	△222
小計	2,519	2,642	4,100
法人税等の支払額	△1,358	△1,491	△1,656
その他	19	3	6
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,180	1,154	2,450
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出	△172	△119	△128
定期預金等の払戻による収入	31	56	56
投資有価証券の取得による支出	△491	△98	△98
投資有価証券の売却による収入	544	—	—
新規連結子会社取得による収入	—	14	14
有形固定資産等の取得による支出	△230	△430	△646
有形固定資産等の売却による収入	17	154	235
無形固定資産の取得による支出	△19	△77	△118
その他	△13	△16	△32
投資活動によるキャッシュ・フロー	△335	△517	△718
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△は純減少額)	△78	254	86
長期借入金の返済による支出	△19	△15	△32
自己株式の取得による支出	△10	△27	△31
配当金の支払額	△678	△603	△658
少数株主への株式の発行による収入	52	—	—
少数株主への配当金の支払額	△26	△11	△21
その他	△19	△15	△30
財務活動によるキャッシュ・フロー	△780	△419	△688
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	78	89	190
V 現金及び現金同等物の増加額	144	306	1,233
VI 現金及び現金同等物の期首残高	10,967	9,733	9,733
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	11,111	10,040	10,967

(注) 現金及び現金同等物の残高と(要約)四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

区分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期第3四半期)	(平成18年3月期第3四半期)	平成18年3月期
	金額	金額	金額
連結財務諸表の現金及び預金	11,734	10,495	11,440
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△622	△455	△472
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	11,111	10,040	10,967

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

	音響 セグメント	セキュリティ セグメント	その他	計	消去 又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	18,585	5,166	363	24,114	—	24,114
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	14	14	(14)	—
計	18,585	5,166	377	24,129	(14)	24,114
営業費用	15,234	4,592	389	20,216	1,825	22,041
営業利益又は営業損失(△)	3,350	573	△ 11	3,912	(1,839)	2,072

前年同四半期(平成18年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

	音響 セグメント	セキュリティ セグメント	その他	計	消去 又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	17,873	4,553	370	22,796	—	22,796
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	16	16	(16)	—
計	17,873	4,553	386	22,812	(16)	22,796
営業費用	14,013	4,035	421	18,470	1,897	20,367
営業利益又は営業損失(△)	3,859	518	△34	4,342	(1,914)	2,428

(参考) 前期(平成18年3月期)

(単位：百万円)

	音響 セグメント	セキュリティ セグメント	その他	計	消去 又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	25,924	6,866	518	33,308	—	33,308
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	21	21	(21)	—
計	25,924	6,866	540	33,330	(21)	33,308
営業費用	20,477	5,983	562	27,023	2,531	29,554
営業利益又は営業損失(△)	5,446	882	△22	6,307	(2,553)	3,753

(注) 1 セグメントの区分は製品、サービスの種類等の類似性によっております。

2 各区分の主な製品、サービス

(1) 音響セグメント……………拡声放送機器、プロサウンド機器、通信機器

(2) セキュリティセグメント……映像機器

(3) その他……………音ソフト制作、消音他

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、主に当社の管理部門に係る費用であり、金額は以下のとおりであります。なお、前年同四半期及び前期につきましては、当社の管理部門に係る費用に加え、TOAアソシエイト(株)に係る費用も含んでおります。

当四半期 1,839百万円

前年同四半期 1,914百万円

前期 2,553百万円

[所在地別セグメント情報]

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去 又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	16,131	2,302	3,127	2,552	24,114	—	24,114
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,042	3	23	4,407	8,477	(8,477)	—
計	20,174	2,306	3,151	6,960	32,592	(8,477)	24,114
営業費用	16,846	2,243	2,893	6,701	28,686	(6,644)	22,041
営業利益	3,327	62	257	258	3,906	(1,833)	2,072

前年同四半期(平成18年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去 又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	15,781	2,024	2,674	2,316	22,796	—	22,796
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,627	6	26	3,264	6,924	(6,924)	—
計	19,408	2,030	2,700	5,581	29,720	(6,924)	22,796
営業費用	15,838	1,991	2,385	5,215	25,430	(5,063)	20,367
営業利益	3,569	39	314	365	4,289	(1,860)	2,428

(参考) 前期(平成18年3月期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去 又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	23,331	2,799	3,965	3,211	33,308	—	33,308
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,918	7	38	4,712	9,676	(9,676)	—
計	28,250	2,806	4,003	7,924	42,985	(9,676)	33,308
営業費用	23,002	2,759	3,569	7,566	36,898	(7,343)	29,554
営業利益	5,247	47	434	357	6,087	(2,333)	3,753

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米……アメリカ・カナダ

(2) 欧州……ドイツ・イギリス・フランス

(3) アジア……台湾・香港・インドネシア・ベトナム・シンガポール・中国

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、主に当社の管理部門に係る費用であり、金額は以下のとおりであります。なお、前年同四半期及び前期につきましては、当社の管理部門に係る費用に加え、TOAアソシエイト㈱に係る費用も含んでおります。

当四半期 1,839百万円

前年同四半期 1,914百万円

前期 2,553百万円

〔海外売上高〕

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・オセアニア	計
I 海外売上高	2,508	3,176	2,786	8,471
II 連結売上高				24,114
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	10.4	13.2	11.6	35.1

前年同四半期(平成18年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・オセアニア	計
I 海外売上高	2,151	2,762	2,522	7,436
II 連結売上高				22,796
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	9.4	12.1	11.1	32.6

(参考) 前期(平成18年3月期)

(単位：百万円)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・オセアニア	計
I 海外売上高	3,020	4,113	3,459	10,593
II 連結売上高				33,308
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	9.1	12.3	10.4	31.8

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北米・中南米……………アメリカ、カナダ、中南米地域

(2) 欧州・中近東……………ドイツ・イギリス他欧州地域、中近東・アフリカ地域

(3) アジア・オセアニア……………台湾・中国・香港他アジア地域、オセアニア地域

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。